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Folketingets Finansudvalg 

Folketingets Finansudvalg har d. 26. november 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 46 (alm. del) til ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Pertou Mach 

(EL). 

Spørgsmål nr. 46: 

"Vil ministeren på baggrund af ”Aftalen om en reform af 

ældreområdet” af 18. april 2024 skønne over, hvorvidt en fast 

overheadsats og årlig genberegning og efterregulering af priserne vil 

medføre, at kommunerne skal betale mere til de private 

leverandører, og hvis muligt om denne merbetaling kan kvantificeres 

i mio. kr. for kommunerne samlet set?" 

Svar: 

Det er for mig et af de centrale mål med aftalen om en reform af 

ældreområdet, at vi får indført nogle virksomme tiltag, der kan sikre 

bedre ligestilling mellem private og offentlige leverandører på 

ældreområdet. Formålet med dette er, at give private leverandører 

bedre muligheder for at byde ind på flere opgaver i ældreplejen, og 

dermed bidrage til at styrke kvalitet og innovation i ældreplejen samt 

de ældres frie valg. 

 

Overheadsatsen vil blive beregnet af Konkurrence- og 

Forbrugerstyrelsen på baggrund af et analysearbejde. Dette 

analysearbejde gennemføres med inddragelse af KL, 

erhvervsorganisationer og relevante ministerier, der skal bidrage til 

at udvælge, hvilke indirekte omkostninger, der skal indgå i 

overheadsatsen. Analysearbejdet har afsæt i et repræsentativt udsnit 

af kommunerne, hvorfor overheadsatsen ikke forventes at divergere 

fra det nuværende niveau. 

 

I relation hertil er det Ældreministeriets vurdering, at en fast 

overheadsats vil kunne mindske kommunernes 

administrationsomkostninger, skabe mere gennemsigtighed i 

afregningspriserne og mindske konfliktpotentialet mellem kommuner 

og private leverandører. 

 

Med hensyn til genberegning og efterregulering af priserne følger det 

af gældende ret, at den pris, som en kommune skal betale de private 

leverandører for at udføre en given opgave, skal svare til 

kommunens gennemsnitlige langsigtede omkostninger til selv at løse 
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opgaven. Det følger også af gældende ret, at kommunen løbende 

skal genberegne taksten, hvis de gennemsnitlige langsigtede 

omkostninger ændres i løbet af året. Allerede i dag er det reglen, at 

den private leverandør skal modtage det, der svarer til de faktiske 

kommunale udgifter, hvorfor det ikke forventes, at de private 

leverandører vil få en højere eller lavere takst som følge af det nye 

tiltag. 

 

 

Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
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